



Pregão Eletrônico N° 90066/2024 (Lei 14.133/2021)

UASG 70010 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto**

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (2)

09/12/2024 10:29

Boa tarde prezados

Venho respeitosamente solicitar esclarecimentos a seguir:

A) Os veículos deste processo licitatório possuem seguro? Se sim, qual seguradora?

B) Qual o valor pago pela sua última apólice? 3) Teve algum sinistro de PT (perda total) nos últimos 3 anos?

C) No último ano teve alguma cobertura de seguro acionada em função de sinistro para estes veículos? Se sim, qual foi a cobertura acionada? Se sim, qual o valor da indenização?

D) Os motoristas em caso de culpa por negligência, imprudência e imperícia, participam do pagamento da franquia?

E) As multas e pontuação sofridas são repassadas ao motorista?

F) Estes veículos costumam circular fora da cidade ou do Estado? Qual KM média mensal de rodagem?

Certos de sua compreensão, agradecemos a atenção, e aproveitamos o ensejo para expressar nossos votos de estima, apreço e consideração.

Atenciosamente

Rafael Vasconcelos

Consultor de Seguros
Negócios Públicos

Em atenção à solicitação de esclarecimento da empresa RADIS SEGUROS para o edital do Pregão Eletrônico n.º 90066/2024 do TRE/PE, esta pregoeira consultou o setor técnico - SETRANS, que assim opinou:

"Informação N° 26464 - TRE-PE/PRES/DG/SA/COAD/SETRANS

Ao Nulic,

Em resposta ao questionado pela empresa RADIS SEGURADORA, Anexo Solicitação da RADIS SEGUROS (2804663), informo:

Os veículos deste processo licitatório possuem seguro? Se sim, qual seguradora?

Resposta: Sim. SURA SEGUROS S.A.

Qual o valor pago pela sua última apólice? 3) Teve algum sinistro de PT (perda total) nos últimos 3 anos?

Resposta: R\$ 39.238,59 (trinta e nove mil duzentos e trinta e oito reais e cinquenta e nove centavos).

Houve sinistro de PT em julho de 2023.

No último ano teve alguma cobertura de seguro acionada em função de sinistro para estes veículos? Se sim, qual foi a cobertura acionada? Se sim, qual o valor da indenização?

Resposta: Sim. Um sinistro sem PT. Valor do conserto - R\$ 19.499,27

Os motoristas em caso de culpa por negligência, imprudência e imperícia, participam do pagamento da franquia?

Resposta: Sim.

As multas e pontuação sofridas são repassadas ao motorista?

Resposta: Sim

Estes veículos costumam circular fora da cidade ou do Estado? Qual KAI média mensal de rodagem?

Resposta: Sim. Média mensal de 1.000 km." (doc. 2805513)

Dessa forma, amparada exclusivamente no opinativo técnico retro mencionado, esta pregoeira informa que os termos do Edital Pregão Eletrônico n.º 90066/2024 serão mantidos.

27/11/2024 11:45

Exmo.(a) Sr.(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio, boa tarde!

Solicitamos por gentileza, a resposta aos nossos questionamentos, para que tenhamos as informações necessárias, que nos permita participar do referido processo de licitação, com melhores condições comerciais e atender na íntegra as solicitações do Edital em referência e seus anexos.

Segue:

- Quando foi a última licitação da referida conta? Qual a Cia ou Cias vencedoras? Fechada a qual valor e quantos itens?

- Atualmente qual ou quais Cia(s) atende a referida demanda?

- Na composição da frota existem Ambulâncias que são SAMU? Se sim quais itens especificamente?

- As Ambulâncias que constam na frota são utilizadas para remoção simples?

Aguardamos o retorno para que possamos participar da licitação, com as melhores condições possíveis.

Sem mais para o momento subscrevemo-nos;

Atenciosamente;

Sérgio Brito

HEMB SEGUROS

Em atenção à solicitação de esclarecimento da empresa HEMB SEGUROS para o edital do Pregão Eletrônico n.º 90066/2024 do TRE/PE, esta pregoeira consultou o setor técnico - SETRANS, que assim opinou:

"Informação N° 25609 - TRE-PE/PRES/DG/SA/COAD/SETRANS

À NULIC,

Em resposta ao questionamento da empresa HEMB SEGUROS, informamos:

1 - Quando foi a última licitação da referida conta? Qual a Cia ou Cias vencedoras? Fechada a qual valor e quantos itens?

Resposta:

PREGÃO ELETRÔNICO n° 44/2023, em 21/12/2023.

SURA SEGUROS S.A.

R\$ 35.720,00 (trinta e cinco mil setecentos e vinte reais)

40 itens.

- Atualmente qual ou quais Cia(s) atende a referida demanda?

Resposta:

SURA SEGUROS S.A.

- Na composição da frota existem Ambulâncias que são SAMU? Se sim quais itens especificamente?

Resposta:

Não.

- As Ambulâncias que constam na frota são utilizadas para remoção simples?

Resposta:

Não temos ambulâncias." (Doc. 2794291)

Dessa forma, amparada exclusivamente no opinativo técnico retro mencionado, esta pregoeira informa que os termos do Edital Pregão Eletrônico n.º 90066/2024 serão mantidos.